Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Incipiens ab Anno Domini D.XVIII. perducitur vsque ad Annum D.XC.
nempe ab Anno primo Iustini Senioris, vsque ad quintum Mauritij Augusti.
Complectitur annos LXXIII.

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annus 534. Ioannis Pap. Annus 3. Ivstinianni Imp. 8. Athalarici
Reg. 9.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14926

perducuntur ad mortem misericordia dei patrum et amorem suum tribuuntur.

Quare pro anima vere parentes, & filii & probabili remissione de peccato, ut nullus inimicus. Domino supplicantes, qui velut frumentum nostrum florent regna prestant, & hinc Regulus dicitur immunitus, donec quae tempora. & ad laudam suorum corporis, sicutque rerum nostrarum tranquillitatem, ut mea redire dignetur amabilis. Sed quod facias regas, non regas exaudiatur oratio: effice carcer & quae diffiniam animi?

Quod nefis, ne libet nobis debet impetrari.

Altius enim iustitia vestra & prosperitas: ut ac laudamus gratiam, & nesciam apud vos invenire officia officia: neque

enim nos impetrare poteris, si dubitamus, quem non in

bene mala dare, ut per nos cogitat autem. Orphanus vi-

ditus contra jeans impetrat plauta preferre solatia;

et latrones, ne quod audire per unitatis impietas, dum ma-

ger fiduciam querunt, locum legibus inferant. Nam si aliquid

videtur forte dignitatem, tanta date cunctu manu, ut iuste posse

videatur ferenda.

Evolvitur, faciliter, rater immundo spiritu impalpabiles videntur, furiosi, violenti, tempeste, acutam vitam depellere sursum, & procul, depulentes, omnium generis luxuriam a vesti po-

pulo segregant. Sic autem iniquitatem efficaciter vincit, secum

per se omnes cordum affectus, Episcopus docet, neque

laudes possunt pacare, admittuntur vero innoxiae ca-

datus. Nam ipsa probatio refranum defunctorum est, ut pa-

cium in complicitate. Ideo dignitatem meam in omni vesti

tarte commando, quod etiam alios nostros & eorum orationibus

attinet, quamvis in humana pietate preponimus. Eximi-

entes sunt non sicut quid in humilem. Non sicut calidus

estimator, quod generaliter debet, in coelum excolus: repon-

imus fidelium vestrum honoris salutem & officiam, testumq;

episcopalia officia sed conciliis, ut mente vestra dulciora re-

presentem, quae non nisi annos posteriora commendant. haec

enim ad Episcopos Caledonios: quibus quidem, quid

seculari potest, ipsi magistris suis; quid populo,

quid Episcopis, & quicquid primis diaconi cultui debent;

quid enim Episcopis ipsi magistrisibus atque populis

preferentur, edocet.

Ingenius plauso hoc anno famem vexasse. Urbem,

non recte a magisterio, sed a plures, nam aliis plures ad diuersos

ad eundem tare lignificantes. Degens enim ipso Ravenna-

vbi Rex era, cum vicis suis Ambrolio Romae delege-

rebat eisdem penuria dum agit, sententiam ipsum Cal-

edoto digno accepit ac Proculius sit (inquit) ut aliquo

tempore citatu erit, sicut uero. Itorum indigentia nostra pa-

uerit. Quid plaus? Lete esse non possumus, nisi & illa pa-

uerit communis & solidior. Exstet enim idem ex argu-

mento, non eadem famis vegeter, ut Datum Medioli-

natum Episcopum habeat epistola:

Misericordia bonum habere, nisi hoc per vires familiis mo-

rum effici, auger enim beneficium voluntatis recte uoluntatis;

& quicquid hoc a fraude geritur, hoc vero donatus meritum applica-

tor. Dicit enim, ut munificentiam Principalem sacerdotalem

potest exponere: nam cui est fidelium bonum de propria fidei-

laude potest aliam uita complete. Et ideo familiis

neficiis patiens (cum propositi ejus diuina infirmitate mandatis)

de horribus Toscanae & Dertonaensium paucis speciem (su-

us utrumque in suis oculis) tertiam pars eis operari populo ad

requisitum quod modis per fiduciam distrahit sub nostra oratione

fasciat, non confundit, non renatur ad illos percutit, qui se po-

pali uidentur per transforas. Accipit minus habens indulgen-

iam Principalem. Egoenibus uisum est, non dubitabis. Subuenire.

Fas est potius qui merita in pietatum, nam illud potius recordatur,

quod uoluntate congregatur.

Quare pro similitate vestra & ueritatem officia non potest in-

veniri: quia non uoluntate cognovimus, qd. vix potius invenimus: qd.

qui dem aliis uidentur se uolent gerere, his ej. bona propria perfec-

tie, adiuuant. Procurantur, propter andam, illos atque ej-

lam curauimus, sicut & qui scolasticis vestris ordinacionibus

obieci, nibil se faciunt, sed tantummodo uoluntate obediunt.

Sed uero quam ex scriptis quantitate panici potest

conveniunt, res uerba memoriam specie reperandam futuri

referuntur, Des auxiliante temporibus more vestu redituus, ch-
im adam: ut per filia refutantur, si in nouem faciem blandido
poteris decoris extauri. & hoc Cagliodorus ad Datum san-
ctissimum Mediolanensem Episcopum, de quo plura
infatuis dictum sumus. Exeat de uilemata in opia eiusdem
editum, qd. Regis munificencia misericordia commen-
datur. His additur etiam prouidus Praefectus Prætorio,
vt Episcoporum arbitrio eff. voluerit pretium venalium
item, quas hospites & eragentibus dilirerent: habe-
tur enim de his ipsius promulgatum editum d. Sic igi-
tut tanti Praefecti Prætorii industria factum est, vt ab in-
gruente, sive Italia seueratur: quibus his omnibus fa-
tis in p. ostendit est, quod vbi magistratus religione
mituntur, cuncta felicitate cedant. Sed iam ad res Ecclesi-
sticas orationem conseruamus, decent in his occidente
magistrorum, qui vna cum una sunt pregressi, Paulini
videlicet Confessio Iustinianus, & Cagliodori Prae-
feci Prætorio, digni petenti memoria vitæ.

Cum anno superiore (ve vidimus) Iustinianus Augu-
stus ob exortas comitourias in Ecclesia Orientali, po-
tissimum vero Constantinopolis ob monachos Accesi-
tas in Nestorianum summi dilabentes, duo Archiepiscopos
Cæsariorum & Ephesini legatos missiles ad Ioannem
Romanum Pontificem, quem etiam concuenserunt mis-
si ab aduersa parte legati: Roma diu multumque dis-
cipulatum est, atq; ad concinendos aduersantes Catholi-
cæ pietat, curatam (ve diximus) fuit, vt etiam à trans-
marinis eruditis viris; & inter alios à Ferrando diacono
Carthaginensi & de re tractatio scriberecurum derum ve-
to in facio. Patrum consilii, habito de his Romæ Con-
cilii, rogata cuique sententia, ex veteri Catholica fidel-
itate precepit, quid sentendum dicendum; effet, fuit fir-
miter stabilitum; sed & que ab ipso Imperatore missa er-
rat scripta fidei profectio, cogita, examinata fuit, par-
terque probata. Cunctis insuper aduersariis sententias
confutatis atq; reliq; & sibi ipso Romano Pontifice Ioan-
ne scripta est ad Imperatorem epistola, qua missa ab eo
fidei confessio probatur: vt ita palam facta in Oriente
Catholica & Apollonica Ecclesia sententia, confirmare-
rentur Fideles, solidarentur iostimi, debilique robo-
rentur: qui autem lapsi essent, schrent le extra Ecclesiam
eis, aperte vero fidi adum patere, si quam noscent
probari ab Ecclesia Catholica idem, est, abdicata ha-
reti, vellet amplecti. ceterum nulla excusatione am-
plus dignificent, neque causari possent, non teneri se
Imperatori, vi potest laicu hominis, sectari promulgatum
de fide Catholica sanctionem; cum iam quid de his sen-
tentiis, Nam Romanus Antiles, ex patentibus ipsius
litteris fieri manifestum.

Scriptis igitur Rome ad Iustinianum Imperatorem
Apolonicis litteris, ipse Ioannes Romanus Pontifex
hoc anno sub dictis Confusibus octavo Kal. Aprilis illas
dicti legatis opportentibus ibi demopportuum nau-
gandis tempus: quibz quidem laudantur in primis Sum-
mus Pontifex in Catholico Imperatore egregia pietate,
debi, tuncq; ipsius religionis cultu, qui prosequetur A-
postolicam Sedem, à qua Evangelicā requireret veritatem;
Rogauit demum eundem Augustam, vt quos à recto fidei
Catholicae aberrantem fecerit, omni adhibito studio
renovaret, & inter alios ipsos legatos à monachis Accesi-
tas Romam missos. Sed praetar ipsa S. Pontificis in-
spicere litteras, quas, vt posteris omnibus perpicue sem-
per essent, in recentiori hoc anno facta sui Codicis editione
Iustinianus voluit exarari, sunt vero huiusmodi.

Gorophamus & clementissimo filio Iustiniano Ioannes Episco-
pus urbis Romæ.

Tunc clares sapientie ac mansuetudini vesti. Laudes, Chris-
tianissime Principum, patiore luce tamquam aliquod fulu-
rariat; quod amore fidei, quod charitatis studio, edoli Ecclesi-
sticas disciplinas, Romæ Sedi reverentiae conservatis, & ci-
cunda subiectis. & ad eum dedicatu uiratatem: ad cuncta audi-
rem, hoc est, Apostolorum primum, Domino loquente, præcepimus
eis. Paucis uerba. Quantu[m] esse omnium vere Ecclesiastum caput,
& Patrum regulæ, & Principium flatuta declarant, & pietatis

* taxatut.
Cagliod.
lib.11. ep.9.
28.
COMME-
NATA DI-
LIGENTIA
CASSIOD.
d. Cagliod. lib.
11. ep.9.1.

XIII.
ROM. CON-
CIL. ODE-
MERGEN-
TEM QM-
ITIONEM.

XIV.
IOANNES
PAPA SCRIB-
BIT AD
IUSTINIA-
NUM.

c.I.B. C. de
fury. Trin.
& fida Ca-
tis.

XV.
ROMANÆ
ECCLESIAE
PRÆRO-
GATIVÆ.

ut Nellor ad tentoribus, non his nec Episcopis Orientis fave virtutem & auctoritatem esse fensis ad confundendos heretorum erros, nisi recederet Apostolus Seu scilicet declarata sententia, quam quoniam & pro-mulgant.

Hic insuper opus est monere lectorum, reperiuntur omnes Conciliorum longe prolatus scriptum edictum, immo liberum sit enim eam appellat Liberatus & acquisitio in secessu ad Iohannem Rom. Pontificem: quod cum praefixa est ipsius fidei cetera confessionem, et tamen veliam eam finis & si ei Catholicae exacta declaratio. Tuibus capitulis dicit postea in Ecclesia controverterea ex ea dicta, cui euimus praefixa reperiremus: Edidimus pugnare Imperatorum Iustiniani fides confessionem eam nesciit & refutationem habet, nam: quae aduersantur Catholicae Ecclesiae, Iohanni Papae Secundo transmissum, ut patet in itinere Papae ex eo loco Pontificis, at huc inscripto sicutius et recentioris auctoritatis haud satis exploratas habeantur in libro eam, qui esse creditur Anatolius de Romanis Pontificibus, nulli penitus mentio de hochester editio, sed de peiori dimitatur per dictos legatos Romanos Gallos. Sed & scias perpperam addidimus plenius manifestasse ad Iohannem II. Romanum Pontificem, quod (ut dicimus) conflat tempore Vigili Papae concilium, hic enim est liber, quem aduersus Triacapitula Theodosius Cesarientis Episcopus ab ipso Imperatore edictum curauit, ut elector Liberatus diaconus a quoque his vocetur tempore, atque oculo eius, que et elector, habebar, et os pariter libenter est apud Virginem Papam de cunctis de damnatione Iohannes Theodosius Episcopus Cesarientis. Sed haec manifestiora sunt flos locis inferius, cum de Tribus Capitulo opportunitate tractatio sit. Ve autem de his hoc tempore Iustinianus ad hunc Pontificem scriberet, nul la penitus ratio exhibetur, quod nec aliqua causa id potuerit, cum nondum de Tribus capitulis alteratio aliqua obviata, atque vulgaria esset. Contra signum doctissimum Iureconfutatus, dum inappendice ad Iustinianum Codicem inter alia praemissa ipsam editum recte, in proposito ei a se eruditior notione minime stibis probatur, dum tempore huius Iohannis Papae ab ecclesiis Imperatore editum traditum; dum etiam plus aquo illud commendatur, non confidatur nullis in Ecclesia Catholica seminarium dissidentium, que diuinas coelestes, schismata germinantur obique, etenim (ut constat ex Liberato diacono) fuit illi scriptum contra Pelagium S. Romam Ecclesie d'acumen a Theodoro Cesarienti, etius sicne nec causa bona precepsit, ita nec felix fuit et confutans, turbata viscera Ecclesie pace, ut ex his, quae inferius dicenda sunt, in periculum apparetur. Sed prosequitur iam cunctam de cunctis remeendis narrationem.

Iohannes Imperator, reuteris Roma legislatum, cum fiducia professionem Catholicae fidei rectam sententiam prospexit, ab ipsa Apostolica Sede confirmatum acceptaverit: ne ea vilatenus est populans misericordia, sed his in vniuersitate menti inhaeret, quod Apostolus Sedi placuisse, prudenter illud excoquatur, ut cam ad Eboracum et canticis hymnos accommodat, inflat plenum Ecclesie tradenter concinnam: id namque ab ipso factum anno frequenti, quo Imperator non incipit, Micerlathaber, licet. Credimus anno septimo auctum traditum: sed magistri sententia in hoc numero, vt non ante id tenetur huius, quam idem Imperator accepit ab Apostolica Sede confirmatione fidei sue dictum, sicut etiam auctum eius canticis exordium: *Vnguentum Filius & Verbum Dei, &c.* sequitur. Quod enim ipsa fermentum nascens Ecclesia vidimus factitum: vt Romanorum Pontificem litteras cum acciperemus Orientales, eisdem conferuimus in ecclesiis populo publice legebantur: ex maiorum utique dispensatione aque exemplo peractum apparuit, ut quam Sedes Apostolica cognovisset & confirmasset fidei professionem, omnes simul occirentur.

Sed ad Iohannem Romanum Pontificem redeamus:

Annal. Eccles. Tom. 7.

qui non solum Iustiniani Imperatoris fidei professionem probauit, sed & aduersantes illi Accusatores monachos damnauit idemque, et hi fatus esset confirmasse scriptam ab Imperatore fidem, tamen eo argumento adhuc longiorum tractatione aggressus scribere, interpellatus in hoc hinc a doctissimum quibusdam Senioribus breviores eo argumento scripti epistolam hanc est etiā modis.

Ioannes Episcopus Ramanus illustris & magnifica viri A-sieni, Senator, Libero, Seuerino, Eidel, Autio, Opizioni, Ioanni, Silgerio, Clementino, & amplexo salutem.

Omnis quidem illustris & magnifica viri, ad hoc sententia mea summa confitetur, ut ante missionem vestram, poliquam epistola vel dogmata renoveremus credula Ecclesia, hoc est, fæderorum Sensus, & populi probauit confessus, sub paginulis aliquo vestris etiam sensum intimum dirigeremus. Sed consigilium ordinem illarum veritatis, quae & dogmatis per dies singulos diuinam Scripturam subdatur, & imperfecta definiti non poterant in exemplaribus scriptis transmitti. Nouimus enim, quod Dominus docente precepit illis, quod pastor diligens gregem, salubria vtero non desistat regere: quia res, que ad salutem anime pertinet, omnibus recessu et fons ipsius intimari. Prinde illustris & magnifica viri quia sententia non pertulit portatores, ut ea scribi & dirigere posserent, in convenienti tamquam dicta datus fatus ariverit, raro epistole, quam dogmatu exemplaria definitissima.

Nunc autem, ne quid de nostris * sensibus relinquatur ambiguum: quid epistole tenor habeat, quid textus dogmatu continet, breueri insinuare curauit. Iustinianus quidem Imperator filius noster (ut eis epistole tenore cognoscitur) de his tribus questionibus ora certam suisse signauit: *Vtrum unius Trinitatis Christus & Deus noster unus possit, hoc est, una de tribus personis sancta persona: An Deus Christus carna peruertere, omnipotens deitate: An proprie & veraciter mater Domini Dei noster Christus Maria semper Virgo debet appellari. Probanimus in his Catholicam Imperatoris fidem, & ita esse, Propheticus & Apostolicus vel Patrum exemplis evidenter ostendimus. Vnum enim ex sancta Trinitate Christianus esse, hoc est, unum de tribus sanctis Trinitatis personis sanctissime personam, sine subdivisione, quam Gratianus dicunt, non enim exemplis evidenter ostendimus. In libro Genesi c per Moysem Trinitas ipsa sic dicit: Ecce Adam factus est tamquam vnum ex nobis. Et item via electio Paulus ad Corinthios ita evidenter expressis: *Vnum Deus Pater, ex quo omnia, & nos in ipso: & vnum Dominus noster Iesus Christus per quem omnia, & nos per ipsum. Et in Symbolo Syriaco Niceno: Credimus in vnum Deum Patrem omnipotentem, & in vnum Dominum nostrum Iesum Christum unigenitum.**

Item sanctus Augustinus, cuius doctrinam secundum praeceptorem meorum fratrum Romanam sequitur & probat Ecclesia, in libro II. de Civitate Dei fidem: *Credimus & tenemus, fideliter predicamus, quod Pater generat verbum, hoc est, Sapientiam, per quam sola sunt omnia, vnum unum, eternum coeterum summum bonum & qualiter bonum. Et quod Spiritus sanctus filius & Pater & Filius Spiritus, & ipse confabulantur & coeterni ambo, arg. hoc itum Trinitas sit propter proprietatem personarum, & vnum Deus propter inseparabilem unitatem. Sic vnum Omnipotens propter inseparabilem omnipotentiam: ita tamen, ut cum singulis queratur, vnuusque enim & Deus omnipotens esse respondetatur. Eiusdem in libro secundo contra Maximum: *Et Pater Deus est, & Filius Deus est, & Spiritus sanctus Deus est, & hi simili tres vnum Deus est, nec haec Trinitas trius pars est vnum, nec maior pars duam quam vnum est. In libro S. Augustini quinto decimo de Trinitate: Ratione etiam addita intelligentius palam est substantia veritatis, non solum Patrem filio non esse maiorem, nec ambos simili aliquid esse maius, quam Spiritus sanctum, aut quoniam duo in eadem Trinitate maius est, quam vnum, aut omnes simili tres maius est, quam singulus Gregorius Nazianzenus ex sermone de Epiphania Deina, &c. subiectus Græcorum Patrum atque Lat. notum testimonio fidelissima, quibus (quod contendit) probatur vnam personam sanctissimam Trinitatis Christum, eumdemque natum & passum in carne, vereque ac proprie Mariam sanctissimam Virginem Dei matrem dici, & esse quod dicitur. Ad postremum vero ita concludit.**

b. Exatas 10.
4. Bibliothe.
fam
XXIV.

IOANNIS
PAP. DE PI-
DE BIBLIO-
AD SENATORES.

XXV.
vestris

c. Gen. a.

d. Cor. 3.

XXVI.

XXVII.
DE VERBI
INCARNA-
TIONE CA-
THOLICA
DOCTRINA

Huiusmodi evidentes opiniones eis illius et magnificis, quos scilicet Imperator, quod Romana sequitur & colat Ecclesia; atque Christianum nostrum suum esse (ve sepe diximus) sancte Trinitate ex duabus naturis cognoscendum, hoc est in deitate & humanitate perfidum, non ante existente carne, & postea muta velio; sed ab ipso Deo verbo mutantur, ut est, accipiente ex matre corpore caro sumpta mutatione, falso proponente vel veritatem tristinam nature, hoc est, diminuta a quo humanitatem, Dei Filium Dominum nostrum Iesum Christum Catholici confessum, omni poena hanc communionem confusus submetat; neque enim naturas in eo auctor agnoscimus, nisi differentiam intelligentes & confidentes dominatur auge humana. Sed nec duas personas in Christo intelligimus per id, quod dicimus duas naturas, ut adumbratio diversorum facere videamus, & sic (quod absit) Quaternitas & non Trinitas, sicut Nestoriani confundunt. Non confundunt eadem unitas naturarum, cum unam personam Christi confundunt, ut Eusebius impinguo creditur. Tunc vero Papa Leonius, omnesque episcopae, nec non & quartus Synodus Nicenea, Constantiopolitanus & Ephesinus primus, & Chalcidensem (scit Romanam hanc nosologie & venerata Ecclesia) sequimus, amplissimum, atque certissimum. Hoc et etsi non est fidei sacramentum, hoc est fiducia opere firmissima.

Atque autem illius et magnifici filii agentes gratias sollicitant, pauca intrinseca curantur; pleno tamen direximus exercitari potest agnoscere. Aemates, qui se monachos dicunt, quod Nestoriani evidentes apparuerunt, Romana etiam eos damnant Ecclesia. Aquilus vos, propter causam, qui cum excommunicato Corinthianum nec legam non communiqueretur, diligenter postulari admisere non debet, ut etsi etiam simpliciter collationem vietum, nihil, vobis cum ei excellimenter est commune. Quod ideo facio, ut non fieri nesciamus, si tecum vestrum minime, Christianissimi filii postulari permissum. In columnam magnitudinem vestram Demouler collaudet, domini filii meritis illibet atque magnificis, haec tenus Ioannes Pontificis ad Senates.

Hac quidem epistola si innovasset Novatoribus legalis, patet erubuisse (ut tamen in ipsiis immo homini) veteriis, an quid remanserit? negare epistolam Iustiniani ad Ioannem Pontificem, illamque quod ab ipso ad eam redditam, esse germanas, cum ex hac ad Senatores conscripta an belegimur declararent. hanc autem manus do Alcifimus Cuiacius, nihil penitus moratus, ex eadem dicta Iustiniani acq. Ioannis epistolas cognovit generalias, alteriusque esse germanas, fecitos sententiari dicterimus Alcici, qui inde de his habet vs Sant. qui & suscipitiam habent Ioannis Pontificis epistolas, que sub titulo de sacra Trinitate in Iustinianis Codice sita est; dicuntur in antiquis codicibus non inserviri: quod (ut arbitror) et faciunt, ut idem aliorum, quia Pontificis Romani auctoritas eam depravatum, quo nomine alios quoque auctores deputaverunt, ab eis reprehendi, ut Ostromus Prisengensis Choniana, & Lygiorum poeta carmine quod em. Ego in antiquis plurimos eam extraferro, nec vilia suspicione conculi posse. Quod p. vnu am alter codicem habeat, id scriptorum incuria trahendum, quod tam quondam conferunt, quod non multum ad legale scientiam pertinet: non tamen ideo hec etiam eis, qui genitos germanos que Ioannum suscipit, buccule quo do Alcifimus Cuiacius, cuiusque vel historiationis scriptorpoli vir insignis, iuris que conculcillimus Cuiacius non tantum (ut distinx) inhaerens affulatus est, verum etiam ex recrata dicta epistola eiusdem Ioannis Pontificis ad Senatores, eadem sententiam firmiter roboravit, lollus confirmavit, atque penitus labiliuit, dum ait c:

Merito doceamus Alcicius non nulli eos, qui tunc titulo de sancta Trinitate & fide Catholica combatuntur abstrusare epistola'm Ioannis Papae sive Archiepiscopi Romani ad Imperatorem Iustinianum, cui infra est ab ipso Iustiniano ad cunctem scripta fidei professo. Nec enim in eo clero ponendae epistole illius auctor alias fuerint, quoniam Iustinianus ipse, qui Pontificis Romani, cui libenter defert primas in Ecclesia, iudicio & approbatione tribueret omnia. Et omnino res ita procedit. Postea primum in q. titulo Iustinianus fideliter professio-

nem, quā ediderat Iustinus primo in imperio, quae est lex quinta. Deinde ed. clavis de fide sua, & hereticorum condemnatione propositum omnibus populis fidibus. (et Ioannes ait in sua epistola) Constatnopolitani feliciter, & Ephesini, & Cæracitanibus Cyzicentis, & Amidenis, & aliis plerisque, quae est lex sexta: Tunc ad Epiphanium Archiepiscopum Constatnopolitenses specialiter epistolam eis te, quae est lex septima: Et ostendo tunc utrum loco similem sicut, præterquam quod Latine inter lumina verborum latitudo, & consequente parem ad Ioannem Archiepiscopum urbis Romae, quam malo ut confirmatione & approbatione Ioannis, in effectam nobis, quam solam exhibete, ut probatur hic oīdo euidenter in libris Basil. in quibus vnde oīco, quod tonsuram Latinam exordium est huiusmodi: Inter claras manuostituta uerba tendit et addatur: Ex tuā quācumque in rīgiūtē
ex te regiūtē, &c. Et de hac epistola idem Ioannes sentiens illustribus viris Antenio, Senatori, Liberto, & aīlā, inquit, inquit, Imperator (ut ex eius epistola tenuis
genitrix) in his triibus quælibet ora et terram fusse signat. Tunc una ex Trinitate Christi & Domine nostri Iesu Christi, & lege Culaci, in omnibus firmiter inservient Alcicius, quem præ certe fecerit, in hī dignissima prælatice scientia, a qua polle prudenter & fiducia.

At praeteriuntur tanis hī quisvis meridiana luce clariora oculum caligine heretis Novatores. Interconfutatum dī quod in ipso la p̄tēlūtātē operis sui Reipublicanū anxiabilium egregium ac dignum auctōre auctōre, tom impeditas, tum etiam in effectu titulom cunctis speciandis videlicet ipso primo operis sui capitulo, in odī, quo vehementi ne flagello perpiciuntur, Romano-Romanum Ponitificem, probare frustis nullis est, constitutum. Inter claras, partum esse suppositum, non genuinum ipsius, cuius afferunt, Ioannis Secundi eius nominis Romani Pontificis. Inter claras plane Sedis Apostolicae Januariae tante claritudinis fulgoris impensis cœrent, ut spetillo, quem capitaneum tenebras nō aliter, quam veritate lucē ligandum putamus. Quid enim? Num si ut fracta putat, ab halo in oīdī splendoris radiis abscondebitur, vitare poteris alia pluma lucis fulcula vnde hanc minore fulgere inframur tuam oculorum aciem fortis fecient? Et tā vīcīnōrē inclipiamus. Numquid non ingens splendor ignis, & deignè fulgor egrediens est sententia illa Iustiniani in constitutione & ad Epiphanium Constatnopolitani Episcopum, quæ detulit datis ad Ioannem Romanum Pontificem littera meminim, cum ipsius Romana Sedis Antititem nominat caput omnium Sacerdotum, cuius fixi numeri pululantes omnines haecesse condonare? sed eius lingua verba inferius redimus. Numquid & hanc negas illę legitimam, de qua nulla vīngulam extirp vel eis ialem controvēsia? Numquid ipsam corporis Iuris euerterebatis, ut cuncta, quae faveat Ecclesiæ Romanae principali, prius euelassis. Quid si negas (sicut nec potes) hanc illę Iustiniani ad Epiphanium eidem in actione habes ex canon tantum, afflātā, eisdem Ecclesiæ Romae superiores Ecclesiæ principalem auctoritatem, sed etiam ad Ioannem Romanum Pontificem datam epistolam confirmarem.

Sed audi singula verba Imperatoris: In omnibus in quod seruatis flos uitiatum, sanctissimum Ecclesiarum cum ipso factissimo Papa veteri Rome, ad quam similitus hīs perfringi-
mus. Ne simi patimur, ut quicquid etiam, quia ad Ecclesiæ
consecrantur statim, non etiam ad emētē referatur beatitudinē;
cure et sit caput omnīs sanctissimis Dei facti auctoritatis maxime,
quod quoties in hī loca heretici pollulantur, & sententia
& resto indicio illam venerabilis Sedis certificetur. Quid ad
hac data ad ipsum Constatnopolitani Episcopum dicas? Quid in adeo iunctis blateris Iustinianum Imp.
& alios superiores Augusti Patriarche suo Constatnopolitano vel maiorem, quoniam omnibus, vel certe
parent poterant acq. auctoritatem tribuisse? Sed quib.
illa probes auctoritibus, queras licet ducas, minime
poteris inventare: cum econtra quibus contarium affi-
metur, confluant vndeque testes & testimonia.

Numquid

c. Cuiac. ob-
ser. lib. 12.
c. 46.

XXX.

AUCIATI
ATQVE CF-
ACILLI SA-
DEM VEN-
TANTIA

1. 2. 3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

66.

67.

68.

69.

70.

71.

72.

73.

74.

75.

76.

77.

78.

79.

80.

81.

82.

83.

84.

85.

86.

87.

88.

89.

90.

91.

92.

93.

94.

95.

96.

97.

98.

99.

100.

101.

102.

103.

104.

105.

106.

107.

108.

109.

110.

111.

112.

113.

114.

115.

116.

117.

118.

119.

120.

121.

122.

123.

124.

125.

126.

127.

128.

129.

130.

131.

132.

133.

134.

135.

136.

137.

138.

139.

140.

141.

142.

143.

144.

145.

146.

147.

148.

149.

150.

151.

152.

153.

154.

155.

156.

157.

158.

159.

160.

161.

162.

163.

164.

165.

166.

167.

168.

169.

170.

171.

172.

173.

174.

175.

176.

177.

178.

179.

180.

181.

182.

183.

184.

185.

186.

187.

188.

189.

190.

191.

192.

193.

194.

195.

196.

197.

198.

199.

200.

201.

202.

203.

204.

Nunquid je prætererant qui illos iuriis prudentiam docentes facieper, que idem Iustinianus Augustus ploribus iunctiobus de Ecclesiæ Romanae primatus, eorum summa super omnes Romani Pontifices potestate, superaque auctoritate in uenientia Catholica Ecclesia amplissima nos restara celiq; Accipe hic eam vnum collecta quæ pro tempore ratio diuersis in locis Annales scribuntur, acque in primis que item ad loquaciam. Pagam idem Iustinianus scribens ipsius exordio epistole habet his verbis: *Ut legamus originem anterioris Roma pietatis & finium Pontificum apicem apostoli eam esse, ne meditetur. Vide & nos neque seruum ducentum, patrum iugum, fons ac fons specialis nostrum munimur legi illustrare, &c.* Sed & inueni illa, quæ ad Mevianum Constantino-politum Ecclesiæ Patriarcham idem de Romana Ecclesia scribit & dum agit de Agapeto Rom. Pontifice, quod Conflantinopolitanæ sedis Episcoporum iure de-politum Antiochicum, eo quod cum Ecclesiæ Romanae misere conuenienter; ut ipso que tamquam lapis Lydia, que finies, que finis Iustitia dogmata probet, acque etiam quæ Apollonius auctoritate præceles, omnes cuiuslibet apollinare Ecclesiæ factores à recto fita xtra-ctio deantes condemnet.

Sed & quam distis verbis plurimam declarat eiusdem Romanæ sedis, cum secundum locum tribue & iugis Conflantinopolitanæ Ecclesiæ, accipe ex eiusdem Novella & confirmatione ad Petrum Praefectum Patrio-norum daturbi post alia: *Ite & faciū (inquit) secundum ea-ram, quipotest illicet Conciliorum regulariter definitio-nem, secundum suos Romanos papam primum & communem fa-cionem, & autem Antiochopolitanum Conflantinopolitanum Rome secundum habere locum post sanctum apostoli-consecrati Romam sedem, & alio autem sedis omnibus preponere, & cetero; quoniam verborum exordio vides non isti opim concedere, vt patim locum obtineat Romana Ecclesia, sed ea iam ante facis canonibus constituta fer-ant debere, noua legi faciente. Quid his singulis recita-tis lenitatem & regis, firmius dictum, dulcitudis repeti-tum, iunctius incolaram, evidenter aperatum, acque gloriatus predicatorum inueni potest? ut plane non oculis tantum, sed & mente penitus caputum cum quis di-xerit, qui tot fulgentibus radib; veritatis adhuc circu-ant, & delinquent, dum ad negandis factofaciens Ecclesiæ Romane proximum lati fini sufficiere putavit, finiam Iustinianus Imperator, constitutionem in Ioannis Pape epistola recitatum, in dubium renocet atque angeret.*

Dum ergo pro fortius opera sui isti modo adeo spe-cienda glorie proponit: ut ex postibus ranta nigedi-ne fons obiectus intellige carbonitatu, & exordia me-dicione sua testorem impium & imperium confide-re. Quis enim fuisse potuit, quid ad hunc constitutionis dubitatem expendendam putuisse vinerat sedis Apollonice auctoritate? & cum si vel medieret te-tius Ecclesiæfictis literis sufficeret, pluquam sexcentas non ignorauerit de eis firmillimas Patrum extare senten-cias? Erne quis putet nos ista dicentes, hyperboles lo-quidigat digerit à nobis hacceque singulos annos, & vos eorum insinuerit aliquem, in quo supra Romane Ecclesiæ loper omnes Ecclesiæ non ceterat, vel dicitur's vel fuisse auctoritas. Cum igitur de primato Romane Ecclesiæ idem Imperator eadem scriptis inculcat: cum fenni dixit dicatur a Confleantinopolitana Ecclesiæ omnium ab amissione, quis non intelligit ipsam in Orientales tantum Ecclesiæ habuisse respectum? prout expre-sse habet in Novella centefima triegismaprima. Zeno quoque constitutionem & quis non videat ita in-telligendas? nam nihil amplius idem ei consulit Imperator, nisi ut vindicaret à tyranide Basiliæ in int-errogatione istam Confleantinopolitana Ecclesiæ.

Aene quis estimat, non ita facile esse obiecta diluere, sicut est veritatem affutare: ne cellulariam exultiamus, pri-mis aduersariis hic verba reddere, quib; adulterini esse

Q.UA OBIE-CRIT AD-VERSA-ELVIS.

XXXVII.
CONFLA-TIONEM-
DARIO-
RYM.

XXXVIII

SCRIPTO-RYM ORDO-
RECTE DIS-
POSIITVS.

XXXIX.

L. 4. nulla
1. L. C. de
sum. Trin.

nullo quatuor modo invenimus omnium summum, aut praeferre possimus eum, quamvis vixque feruimus eum. Ecclesiasticis utrumque, quem ad eundem & sua novit (adstantes) ea in unum etiam fuisse iustitiae Iudiciorum Ecclesiarum cum ipso sanctissimo Papa virie Romae ad quam similia lexponamus. Nei compasimur, ut quicquid eorum, quod ad Ecclesiasticum pertinet plenum, ut etiam ad eiusdem referatur beatitudinem, cum ea sit caput omnium sanctissimum. De sacra scriptura; vel ex maxime, quod quicquid in hoc loco heretici subdulamus, & sententia & ratio iudicis illiciunt venientibus fidei certis sunt, &c. habet ligatus huius verbis expressam mentem Imperatoris, an inquit consilium. Ex quibus a quo expedit intelligi, facilius ostendemus. Imperator ad Ioannem non hoc anno datam eile, sed superiori ante constitucionem ad E. ipsam scriptam, propter ipse Iustitiam in dicta constitutione data ad Epiphanius proficeret.

Iam, vero, plane conspicies, qualia esse soleant hereticorum delicta, impunita tenebris in obscuritate, & mendaciorum nexibus obligata, dum datum sine die & Consilio functionem Imperatoris ad Ioannem Pontificem, scriptum esse hoc anno Kal. Aprilis saepe interpretari solet; cum tamen toutiē verbis eam fusse scriptam anno superiori, scilicet Iustitiam Kal. Aprilis, ipse Iustitianus selector in dicta scriptis confirmatione ad Epiphanium Constantinopolitani Episcopum. Hoc & certius liquet ex eiusdem Iustitiani functione ad Ioannem data, recitata vero in eisdem Imperatoris epistola ad Agapetum Romanum Pontificem: expresse enim habetur data anno superiori sub eiusdem Iustitiani Confabula, et certo, ut in fine dicti fatus Ignatius, lector, et rete in obsecrationib. his temporibus invenimus, que sua fauoris efficit potius libelus infelicitate, quam responsione vincendis: illi enim (ut dicit opere prefati famosus) his iniquis, nos legibus oblitrixmas, ut vocaret historiam ab hereticis labefactam in genitum condonem vindicemus.

Sed ergo hinc sententia Iustitianum Imperatorem, quendam loquitur quia in Catholica persisterent Ecclesia, semper cognovit ipsi profissum, atque veneratum esse super omnes totius Orbis Ecclesiis primatum Romanorum Pontificis, universaliter fidei Catholicae causas ad eundem defensandas esse intellexisse, testatum esse, atque opere perfecisse, prout ostendunt, quae ab exordio eius Imperii perdi data sunt: & que per annos ferme singulos dicti fatus, specificime declarabunt. Quae vero ad accordaniam vel discipulam Ecclesiasticam refellundam, rotobrandamque ab eodem fucata esse reputabuntur, eadem ex sacrae regularum precepto, ut saepe diximus agere dicti fatus: & si fuerit iste eti ipsius scriptus, non autem ut Imperatoris potestate existimat, et se posse praescribere Ecclesie, ipsiusque sacerdotibus leges, a quibus (ut ex dictis eiusdem constitucionibus intellecti) leges ipsi requiri, sicutque ei subiectae.

Sed non hic est hereticalaborans hominis delationem omnem est his: quem enim semel eiusmodi pheuebus morbos insuerit, non mente tantum mouet, sed & corporis sensu vim admittit, ut faciat eam etiam se stessus libi videri coligere, que non extant. Ita quidem iste, qui ut ostendat non esse Iustitiani eam confirmationem in eisdem Ioannis epistola, ad postremum ex diuersitate stylorum argumentatione in studio invenit compingit: Primum omnino (inquit) plena hac epistola est indecora, auctoritatis, & tanto imperato indigne: & quam ne resumine quidem illi Patriarcham Constantinopolitani, haud minus fortasse quam ille Occidentalis fuit ambivitus, ego a nomine Latine amissus. Non (inquit) residenti honoratio apostolica, sed Romana. Quasi vera haec fides vel sola est apostolica, vel propter excellenter communem multarum Ecclesiarum nomen suum fuisse, nec ipse. Sed hoc primum a deo non habebitur in exco, Romane, sed simpliciter apostolica fuit: addidit ipse, Romane, quod fides de Romana loquitur Imperator, haec ad eius exortationem dicta velut, ne tecum vel a ihu legi Cornelius penitus reddatur obnoxios,

Quoniam autem sic enim credentes, quae dicuntur Apollonicae fides; cum tamquam aliisque certi nomini ex predictione fides Apolloniam ca nominatur, ob sui ex. ellenjan. Romanam Ecclesiam esse intelligandam, in contexto apud omnes Catholicos est. Recepit itaque vulgariter in Ecclesia nomenclatura, hanc indicis Imperator, simpliciter nomine Apollonica fides. Romanam ipsam expedit Ecclesiam, quod cum virtutum illi dicendi genus apud Catholicos omnes, nec quod dem (ut putat Novator) ab eisdem Imperatoris stylo abhortet, immo quam maxime congit: nam in id frequenter videntur in epistolis ab ipso Iustitiano ad Horatium Papam confertur, ut illud: Apostolica fides communis scriatur. ac rursum: Misericordia legatione, fidei apostolicae promulgatae sacerdotis, itemq; alia, vbi alt: Ut intelligenti confabula vestis Apostolica fides primatum fertur, id ipsum etiam scriptis dictum inueni: sin in epistolis eiusdem Imperatoris ad Agapetum Pontificem datis, necnon aliorum Epiphanius temporis huius, ut de a lis cuique fidei utili dicere omittamus, sicutem verbis in eodem fenu militare.

Expresum id habes & in litteris ipsius Epiphanius Constantinopolitani Episcopi ad eundem Hornimanum, quam calumniose vult. Novator agro animo tulit efficas laudes Romanam Ecclesie ad Imperatore prolatas, p. inquit, Epiphanius non eo tantum nomine honorat factam Romanam Ecclesiam scriptus, sed & eius suis subditibus pluribus proflerit. Ut ex his magis admittat reffidit ac proclama homines, qui tributare velle Constatinopolitano Episcopo, quae, si non lateceperat, quod nec posse int. compicebat, et in merito obstupescat, quo liquor & conceptus aduersus fidei Apostolicam cum omni ferae praeceptis homines infelices. Scias pateretur, non solum Apostolica Ecclesie nomine per excellenti Romanam intelligi, sed etiam appellatio Catholica Ecclesie, indem Romanam significans, ut apparet ex epistola b Horni ad Papam ad Iustitium Imperatorem.